S. GREGORIUS NYSSENUS, ca 335—394.

De virginitate, 370/71.

322 *Virginitas est facultas vitae diviniore.* — C. 5. Καὶ ὡσπερ
 τῶν λοιπῶν ἐπιτηδευμάτων τέχναι τινὲς πρὸς τὴν ἐκάστου τῶν

Ex quibus placidi mores concutiuntur,
 Eos autem, qui vale saeculo dixerunt, stabiliore quidem esse
 Ac in Deum placida mente respicere,
 At sibi solis prodesse angusta caritate
 Vitamque insolitam et asperam traducere,
 Medium inter utrosque viam in eo,
 Meditari ut hi, prodesse ut illi statuens...
 Haec pars erat philosophiae meae,
 Non videri primariae vitae labores exantlare,
 Magisque esse quam videri Deo amicum;
 Diligendos quidem putabam etiam actuosos,
 Quotquot a Deo honorem aliquem sortiti
 Populos regunt divinis mysteriis.
 Sed maior me tenebat vitae monasticae amor.
 Quamvis viderer inter multos versari;
 Morum enim esse monasticam vitam, non corporum.
 Thronus autem episcopalis erat mihi venerabilis
 Procul, velut solis lux oculis — Infirmioribus.

322 5. Ut enim reliquorum studiorum artes quaedam ad illorum, qui
 earum studio tenentur, perfectam disciplinam inventae sunt, sic

σπουδαζομένων ἐπεργασίαν ἐπενοήθησαν, οὕτω μοι δοκεῖ καὶ τὸ
 τῆς παρθενίας ἐπιτηδεύμα τέχνη τις εἶναι καὶ δύναμις τῆς θειο-
 τέρας ζωῆς, πρὸς τὴν ἀσώματον φύσιν τοὺς ἐν σαρκὶ ζῶντας
 ὁμοιοῦσθαι παρασκευάζουσα... Ὡς ἂν οὖν μάλιστα ἡμῖν ἐλευ-
 θέρα καὶ ἀνετος ἡ ψυχὴ πρὸς τὴν θείαν τε καὶ μακαρίαν ἡδονὴν
 ἀναβλέποι, πρὸς οὐδὲν τῶν γητῶν ἑαυτὴν ἐπιστρέψη, οὐδὲ τῶν
 νενομισμένων κατὰ τὴν τοῦ κοινοῦ βίου συγχώρησιν ἡδονῶν
 μεταλήμψεται, ἀλλὰ μεταθήσει τὴν ἐρωτικὴν δύναμιν ἀπὸ τῶν
 σωματικῶν ἐπὶ τὴν νοητὴν τε καὶ ἄυλον τοῦ καλοῦ θεωρίαν
 πρὸς τὴν τοιαύτην τῆς ψυχῆς διάθεσιν ἢ παρθενία τοῦ σώματος
 ἡμῖν ἐπενοήθη· ὡς ἂν μάλιστα λήθην καὶ ἀμνηστίαν ἐμποιήσῃ
 τῆ ψυχῆ τῶν ἐμπαθῶν τῆς φύσεως κινήματων, μηδεμίαν ἀνάγκην
 ἐπαρουσα πρὸς τὰ ταπεινὰ τῆς σαρκὸς ὀφλήματα καταγίνεσθαι.

Directoris necessitas. — 23. Οὐκοῦν ἐπειδὴ νέοι ἔτι καὶ ἀτε- 323
 λεις τὴν διάνοιαν οἱ πολλοὶ τῆς παρθενίας ἀντιλαμβάνονται,
 τοῦτο πρὸ πάντων αὐτοῖς ἐπιτηδευτέον ἂν εἴη, τὸ ζητῆσαι τῆς
 ὁδοῦ ταύτης καθηγουμένον τε καὶ διδάσκαλον ἀγαθόν, μὴ που
 διὰ τὴν ἀγνοίαν τὴν οὖσαν ἐν αὐτοῖς, ἀνοδίας τινὰς καὶ πλάνας
 ἑαυτοῖς ἀπὸ τῆς εὐθείας καινοτομήσωσιν. Ἀγαθοὶ γὰρ δύο ὑπὲρ
 τὸν ἕνα, φησὶν ὁ Ἐκκλησιαστής· εὐκαταγώνιστος δὲ ὁ εἰς τῷ
 ἐχθρῷ, τῷ κατὰ τὰς θείας ὁδοὺς ἐνεδρεύοντι· καὶ ὄντως «Οὐαὶ
 τῷ ἐνί, ὅταν πέσῃ, ὅτι οὐκ ἔχει τὸν ἀνορθοῦντα» [Eccle 4, 10].
 Ἥδη γὰρ τινες ὁρμῇ μὲν δεξιᾷ πρὸς τὴν τοῦ σεμνοῦ βίου ἐπι-

virginitatis studium mihi ars quaedam et facultas diviniore vitae
 videtur esse, quae doceat, quemadmodum ii, qui his corporis vin-
 culis adstricti tenentur, earum rerum, quae corpore carent, naturae
 similes efficiuntur... Quare ut ad voluptatem divinam illam qui-
 dem et beatam animus noster quietus ac liber maxime respiciat,
 ad nullas omnino res caducas et terrenas se ipse convertet, neque
 earum voluptatum particeps fiet, quae ad communis vitae indul-
 gentiam comparatae sunt, sed omnem potius amoris vim a rebus
 corporeis ad eam traducet pulchritudinis contemplationem, quae
 et corporis expertus est et mente cernitur, atque ad hanc quidem
 animi affectionem studiumque est corporis inventa virginitas, ut,
 cum affectionum, quae a natura tributae videntur, oblivionem animo
 maxime attulerit, nullam inducat necessitatem sordidis carnis de-
 bitis vacandi.